



বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়
VIDYASAGAR UNIVERSITY
Question Paper

B.A. General Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - VI

Subject : SOCIOLOGY

Paper : GE 2-T

Full Marks : 60

Time : 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

[INTRODUCTION TO SOCIOLOGY]

Answer any **four** questions :

4 × 15 = 60

1. Discuss the nature and scope of sociology.
2. Describe the relationship between sociology and anthropology.
3. Write a brief note on the major agencies of socialization.
4. Discuss the factors that influence social change in recent times.
5. Give an outline of the different types of groups with examples.
6. Analyze the functions and characteristics of culture.

7. Write a note on status and role.
8. What are the agencies of social control? Discuss in brief.

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ১৫ = ৬০

১. সমাজতন্ত্রের প্রকৃতি ও পরিধি আলোচনা করো।
 ২. সমাজতন্ত্রের সাথে নৃতন্ত্রের সম্পর্ক আলোচনা করো।
 ৩. সামাজিকীকরণের গুরুত্বপূর্ণ মাধ্যমগুলি সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো।
 ৪. বর্তমানে সামাজিক পরিবর্তনের কারণগুলি নিয়ে বিস্তারিত লেখো।
 ৫. উদাহরণ সহযোগে বিভিন্ন প্রকার সামাজিক গোষ্ঠী সম্পর্কে একটি রূপরেখা দাও।
 ৬. সংস্কৃতির কাজ ও বৈশিষ্ট্য সম্পর্কে আলোচনা করো।
 ৭. মর্যাদা ও ভূমিকার ওপর একটি টীকা লেখো।
 ৮. সামাজিক নিয়ন্ত্রণের মাধ্যমগুলি কি কি? আলোচনা করো।
-

Or

[SOCIOLOGY OF INDIA]

Answer any *four* questions :

4 × 15 = 60

1. Write a note on Secularism in India. Mention briefly about Nehru and Gandhi's view on secularism. (8 + 7)
2. What do you understand by communalism? Briefly discuss religion's role in contributing to communalism in India. (8 + 7)
3. Sanskritization is a process of cultural and not structural change. Explain the statement supporting your answer with examples. (15)
4. Write a note on village as a community. Mention a few characteristics about community life in a village. (8 + 7)
5. Define family. Mention its characteristics. Discuss the functions of a family. (5+5+5)
6. Define tribe. Write briefly about the distribution of tribes in India. Explain why tribes in India are called the indigenous groups. (5 + 5 + 5)
7. "Brahmanism is the root cause of the Dalit movement in India." Explain the statement with example. Why and how can a Dalit movement be qualified as a religious movement? (5 + 10)
8. Discuss the three Waves of Feminism. Mention the goals and strategies of the three phases of women's movements in India. (7 + 8)

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪ × ১৫ = ৬০

১. ভারতে প্রচলিত ধর্মনিরপেক্ষতার ধারণা সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। ধর্মনিরপেক্ষতা সম্পর্কে নেহেরু এবং গান্ধীর দৃষ্টিভঙ্গির মধ্যে দুটি পার্থক্য উল্লেখ করো। ৮ + ৭
২. সাম্প্রদায়িকতা বলতে কি বোঝো? ভারতে সাম্প্রদায়িকতার প্রশ্নে ধর্মের ভূমিকার অবদান সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৮ + ৭

৩. সংস্কৃতায়ন সংস্কৃতিগত পরিবর্তনের প্রক্রিয়া, কাঠামোগত নয়। উদাহরণ দিয়ে বিবৃতিটি ব্যাখ্যা করো।
১৫
৪. সম্প্রদায় হিসেবে গ্রামের ওপর একটি টীকা লেখো। গ্রাম্য সম্প্রদায়ের জীবন সম্পর্কে কয়েকটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ করো।
৮ + ৭
৫. পরিবারের সংজ্ঞা সহ এর বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। পরিবারের কার্যাবলীর আলোচনা করো।
৫ + ৫ + ৫
৬. উপজাতির সংজ্ঞা দাও। ভারতের উপজাতিদের বিস্তার সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো। ভারতের উপজাতিদের কেন স্বদেশজাত বলা হয় তা যুক্তিসহ আলোচনা করো।
৫ + ৫ + ৫
৭. ব্রাহ্মণ্যবাদই ভারতে দলিত আন্দোলনের মূল কারণ। উদাহরণ সহ বিষয়টি আলোচনা করো। দলিত আন্দোলন কেন এবং কিভাবে ধর্মীয় আন্দোলন হিসেবে বিবেচিত হতে পারে তা আলোচনা সহ বুঝিয়ে দাও।
৫ + ১০
৮. নারীবাদের তিনটি তরঙ্গ আলোচনা করো। ভারতে নারী আন্দোলনের তিনটি স্তরের লক্ষ্য এবং কৌশল সম্পর্কে আলোচনা করো।
৭ + ৮
-

Or

[SOCIOLOGICAL THEORIES]

Answer any *four* questions :

4 × 15 = 60

1. Examine materialist interpretation of history of Karl Marx. 15
2. Explain Marx's theory of class and class struggle. 15
3. What is social fact? Discuss critically about Durkheim's concept of social fact. 5+10
4. What is the ideal type? Discuss about Weberian concept of Ideal type. 5+10
5. Examine Weber's concept of social action. 15
6. What does Max Weber mean by authority? What are its different types? 5 + 10
7. Discuss Durkheim's views on the aspect of social solidarity. 15
8. Analyze sociological contribution of Emile Durkheim. 15

(বঙ্গানুবাদ)

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

8 × ১৫ = ৬০

১. ইতিহাসে বস্তুবাদী তত্ত্ব সম্পর্কিত মার্কসীয় ধারণা ব্যাখ্যা করো। ১৫
২. কার্লমার্কসের শ্রেণি ও শ্রেণি সংগ্রামের তত্ত্বটি আলোচনা করো। ১৫
৩. সামাজিক ঘটনা কি? সামাজিক ঘটনা সম্পর্কে ডুখেইমের দৃষ্টিভঙ্গি যুক্তিসহ ব্যাখ্যা করো। ৫ + ১০
৪. আদর্শ রূপ কি? আদর্শ রূপ সম্পর্কিত ম্যাক্স ওয়েবারের দৃষ্টিভঙ্গি পর্যালোচনা করো। ৫ + ১০
৫. ওয়েবারের সামাজিক ক্রিয়া সম্পর্কিত ধারণাটি আলোচনা করো। ১৫
৬. কর্তৃত্ব বলতে ওয়েবার কি বুঝিয়েছেন? এর বিভিন্ন ধরণগুলি কি কি? ৫ + ১০
৭. সামাজিক সংহতি বিষয়ে এমিল ডুখেইমের দৃষ্টিভঙ্গি ব্যাখ্যা করো। ১৫
৮. এমিল ডুখেইমের সমাজতত্ত্বের প্রতি অবদান পর্যালোচনা করো। ১৫

